از شهادت حسین بن علی بن الحسن بن الحسن (ع) [شهید فخ] دعوت زیدیه تا حدودی شکل سری به خود گرفت و ثقل آن از مرکز جهان اسلام (عراق و حجاز) به دو سوی آن (دیلم و مغرب) منتقل شد. (مجد، ۱۳۸۶: ص ۵۶). یحیی در سرزمین دیلم فرّ و شکوهی پیدا کرد و پیروانی گرد او جمع شدند که موجب نیرومندی وی شد. در نتیجه، در سال ۱۷۶ ه.ق. / ۷۹۲ م. با اعلام قیام، حکومت عباسی را تهدید و هارون را پریشان خاطر کرد. دوری منطقه قیام او از بغداد و مناعت طبع وی موجب نیرومندی حرکت یحیی شد. (طوقوش، ۱۳۸۵: ص ۹۰). [یحیی] در طبرستان به تقویت جستان، پادشاه آنجا از نسل رستم زال، دعوت امامت کرد. به تدبیر فضل بن

همانطور که استانلی لین پول نیز به این امر اشاره می کند: «یک شعبه از ائمه علوی یا زیدی که خود را از فرزندان امام حسن (ع) یا امام حسین (ع) می دانستند مدتها در ولایات ساحلی بحر خزر یعنی دیلم و گیلان و طبرستان در ادعای امامت باقی و مدعی خلفای عباسی بغداد بودند و از این جماعت نام جماعت زیدیه که در این ادعا مرده و یا گاهی سر به عصیان برداشته اند باقیست فقط در سال ۲۵۰ ه.ق / ۸۶۴ م. علویان موفق به تصرف طبرستان و تشکیل دولت و ضرب سکه شدند و این ولایت را قریب شصت و چهار سال تحت حکومت خود نگاه داشتند تا آنکه سامانیان ایشان را از آنجا بر انداختند». (لین پول ، ۱۳۹۰ : ۱۱۴).

در این عصر حکام عرب که از طرف خلیفه در آنجا فرمانروایی می کردند، همه سنی مذهب بودند. چندی نگذشت که داعیان علوی بر قسمتی از مازندران تسلط یافتند و به اشاعه مذهب تشیع و به خصوص تبلیغ عقاید مذهب زیدیه پرداختند. (مرعشی ، ۱۳۴۵ : ص ۲۰). زیدی ها نخستین فرقه شیعه بودند که به استقلال سیاسی دست یافتند. حسن بن زید در سال ۲۵۰ ه.ق. / ۸۶۴ م. در طبرستان، یک سلسله حکومت زیدی تأسیس کرد. حسن بن زید لقب «داعی الی الحق» داشت، ولی نه او و نه

برادرش محمد که جانشین او شد، امامان کامل شناخته نمی شدند. آنها طبرستان را به مدت ۶۴ سال در اختیار داشتند؛ یعنی تا زمانی که توسط سامانیان بیرون رانده شدند. بعد از سرنگونی محمد بن زید، گروه دومی از زیدیان به رهبری حسن بن علی اطروش؛ «ناصر الحق» (متوفی ۳۰۴ ه.ق. ۹۱۷ م.) موفق شد سلسله ای زیدی در گیلان ایجاد کند. اما او هم امام کامل نبود، ولی با داشتن عنوان داعی، از درجه ای از مشروعیت برخوردار بود. (لمبتون، ۱۳۷۴: صص ۷۸ و ۷۹).

پیامدهای سیاسی و اجتماعی حضور زیدیان در شمال ایران

ورود زیدیه به ایران و گسترش نهضت آنان باعث شد که پیامدهای سیاسی و اجتماعی زیادی در ایران به ویژه سرزمین طبرستان به وجود آید.